Franciscus
ad Ducem
pro Aul-
liaco scri-
bit.

Franciscus
Apostoli-
cas litteras
recipit ad
Bezæ iterū
tentandū.

Domino. Quod ad populos illos attinet, quos Catholicæ religiones restitutionem audiē expetere significas, id quidem periculum nobis accidit, & ea de re scribemus in eam sententiam quam res postulat, & tu admones. Tu interea quod potes, præsta Deo iuuante, & nos tibi paternè benedicimus. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die vigesima nona Maij, anno millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, Pontificatus nostri anno sexto. Sylvius Antonianus. Itaque accepto Salesius secundo supremi Pontificis mandato, cùm ad Tononensis operis continuationem præclaros reliquisset messores, Martyrio licet nunquam propinquior, iterum Geneuam profectus est, salutauit Bezam, tāquam simplici officio rigidique Senis ita sibi conciliauit animum, ut de ipso quidquid deinceps vellet facturus videretur, forte sociauerat sibi Antonium Fabrum, qui nuper ab Illustrissimo Nemorosij Duce Gebennesianorum Præses constitutus fuerat, de huius etiam viri tanti congressu multum afferri sibi honoris Beza protestatus, in quam plures altioris genij sermones viam sensim aperiebat, eaque ratione non modicum temporis effluxit, Salesius de morarum facultate sollicitus, in hūc modum ad' disputationes venire tentauit; lacebant neglecta, & multo operta puluere in Cubiculi angulo, quædam maioris formæ volumina, Salesius destinatâ curiositate, quinam essent libri interrogauit, Beza moto capite veterum Patrum, quos parui duceret, libros esse respondit, tunc Salesius, ego vero (inquit) pluris facio quām exprimere possim, arreptoque quem primum obuiam habuit, contracta in rugam sua Chlamyde fortiter excusit puluerem, nec morā ubi librum aperuit, vidit esse Diui Aurelij Augustini opus, non poterat congruentius accidisse quidquam locum in eo de gratia & iustificatione cūmi reperisset inter volvenduni longissimæ disputationi grauem materiam, præbuit, difficiles Beza hominis motus, nisi impellente perpetuo sancto Spiritu faciebat, immò cooperari hominem ex se & validè negabat, ad cuius rei confutationem, hanc de horologio similitudinē Salesius attulit, Horologium ad notādas singulas horas, primū à perito artis fabro dirigitur & instruitur: deinde à motu inito, sua velut sponte, & motu cunctas diei horas percurrit, & sigillatim notat. Ita in anima iustificatione euenit, nam ea primū adeò ad veram cordis compunctionem impellitur, deinde sua comitante:

Franciscus
tertio Ge
neua pro
ficietur

Quaratio
ne Fran
ciscus cum
Beza di
spagatione
init.

Francisci
similitudo
præclara.

tante opera , alios iustificationis gradus percurrit , & perficit. Hanc similitudinem illicò , & appositissimè allatam miratus est Beza , & ad rem quām intricatissimam hactenus iudicarat enodandam, perquam egregiam: ad alia mox ventum est , rediitque sensim Salesius in primi congressus de Romanæ Ecclesiæ veritate, sermonem. Verū à misero Beza nihil aliud obtinuit quām quod anteà pronunciauerat , veram scilicet esse Romanam Ecclesiam, sed nec minus reformatam veram esse , immò verò ultimam hanc in eo excellere , quod faciliorem redderet cœlorum viam, & in ea pœnitentiæ actus ex consilio tantum , & per congruentiæ modum essent. Non distulit Salesius errantem arguere; & falleris procul dubio (inquit) quotiescumque satisfactoria opera ad salutem necessaria non admittis, neque verò hoc in animum meum induxerim, id tē ex conscientia proferre , quandoquidem non apud Doctores modò , qui quinque primis sæculis floruerunt, verū etiam in sacris, tum veteris , cum noui Testamenti codicibus, Catholicam huius Articuli veritatem passim reperire potuisti: Porrò hoc tu non ignoras de literis , ac librorum lectione tam bene meritus. Ambigebat, quid ad hæc responderet, conuictus hæresiarcha, tandem tamen in hæc verba gemebundus erupit. Quantum in me est, si à recto itinere deuiauerim, Deum quotidie deprecor , vt in illud me reducere sua misericordia dignetur; cūmque hæc spem Salesius conciperet , breuique reuersurus auere iuberet , perorantis manum stringens Beza, idem iterum protestatus est elatâ adeò voce, vt non ipsi tantum Faber & Rolladus, verū etiam qui ex eius seruis astabant, distinctè audiuerint. Tononum retiersus Salesius, dum Apostolicum opus continuat, ecce annuntiatur nobiles duos temerè rixatos, in Subassimum Campum duelli conficiendi causa processisse, captâ chlamyde in eum mox locum, tantum facinus impediturus se contulit: iam strictis dimicabant gladiis miseri cūm heus Domini (exclamauit Franciscus) quid animas vestras prō nihilo perditis? reprimite nefarios impetus, si quis apud vos restat Dei timor? furebant nihilominus , canum more, ad Patris optimi monita surdi, & nudum ferrum in sua quisque pectora intenare pergebant ; at vir Dei in amentes , quā iamdudum pollebat industriâ, irruēs, sic repressit, vt petita sibi iniicem venia sceleris pœnitentiam egerint, ac absolutionis ab excommunicatio-

*Beza ver-
ba misera-
tione di-
gna.*

*Franciscus
nobiles
duos duel-
lo dimicâ-
tes repri-
mtat.*

*Ministri
Geneuates
Vallenſes
& Cabal-
liani di-
ſputatione
Francisco
offerunt.*

*Franciscus
dat fidem
& eos tor-
ret.*

*Gallete-
rius Mi-
nister à
Francisco
vincitur.*

*Bernates
Galleterii
capite
damnant.*

*Franciscus
quarto Ge-
neuamit.*

*Beza val-
do cōcūtit.*

ne, quam idcirco incurribant, beneficium obtinuerint. Interea Vallensium Ministri cum Geneuatibus & Caballianis conuererunt, Francisco Salesio solemnem disputationem oblatum palamque iactabat, nihil nisi vaniloquum in Papista esse, verum Salesius hoc auditio Ministrorum consilio, nunquam letior oblatum acceptauit, nec vrgere cessabat donec indicta tandem disputationi dies fuit: Tononi haec fieri debebat, veruntamen frustra expectatum est, Ministri enim animo deficientes, mille tergiuersationibus ut antea fecerant, vni sunt, quam rem cum aegre ferret Salesius, Geneuatibus fidem dedit, iturum se in eorum Circuitatem sex tantum Sacerdotibus, quos ipse eligeret, sociatum, & coram quibusvis Ministris librorum, etiam Geneuae excusorum usu, Romanæ Ecclesiæ dogmata propugnat, sed Nebulonum terrori tantum hoc addidit, ut, si Galleterium solum demas, reliqui omnes altissimum deinceps silentium tenuerint. Galleterius itaque in Vallensi agro sub Bernatibus Minister, traeecto Lemanio lacu Tononum venit, diuque Salesij doctrinam sinceramque pietatem expertus, Religionis Catholicæ veritatē ac sanctitatem fateri demum coactus est, animoque recessit erga Romanam fidem, meliori quam venisset; verum Bernates cum titubatē a Salesij colloquio animaduertissent, ad necem, breuiter formato processu, ut inquit, condemnarunt. Intentabantur vnde atroces in Salesium mina, correptis plusquam initio pessimis, qui supererant haeticis, neque tamen ipse quartam Geneuensem ad Bezam profectionem distulit, commoto iam valde haeresiarchæ, & diris depravatae conscientiae aculeis ictu suam sinceriūs quam unquam mentem explicuit; Et agitaris (inquit) nifallor, mi Domine, & quandoquidem Catholicæ Religionis veritatem agnoscis, non dubito quin eius amplectendæ, quæ tibi olim vbera præbuit, magno tenebris desiderio, at fortè si ad eam, quæ te in gremium suum vocat, revertaris; de futurae vitæ commoditate reformidas; ecce quo timorem istum longè pelle re possis. Data mihi a supremo Pontifice fide, parem ego tibi fidem trado. Si ad Ecclesiæ Romanæ caulas regrediaris, quatuor millium aureorum nummorum pensionem annuam tibi pollicor prætereaque bonorum tuorum mobilium, quantum ea estimaueris, dupli valoris persolutionem. Demissis in terram oculis ad hanc propositionem, diu Beza cogitabundus conticuit: de-

mum

mum uti Romanā Ecclesiam matrem agnosceret, iterū atq; iterū professus in sua etiam religione de salute non desperare dixit. Tunc Salesius operam in eum suam ludere, satis supérque aduertens, Tononum regressus est, statimque Geneuenses in suspicionem de tentato Beza adducti, machinas & insidias in Salesium struere, & Bezæ custodes dare non cessarunt. Sunt qui affirment miserum Apostaram, interdictâ sibi Salesij consuetudine, eam mirum in modum exoptasse, & à multis quæ hactenus docuerat protulisse retractationem, ad quæ omnia Geneuates longærum senem delirare aiebant, ipsum tamen in extrema viâ suæ periodo eos suæ damnationis correos, accusasse. Quid quid sit, non villam exhibuisse pœnitentia formam nonnulli ferunt, ac idcirco sepulturā in Basilicæ Diui Petri Claustris, quam certè primus habuit, optauisse, licet aliud Generates deinde iactauerint, sepultum scilicet in vrbe, ne si cum aliis in Arenarium proiectus fuisset, Sabaudi eius cadaver Romam deferendum ac consumendum ignibus exhumassent. Ampla iam erat sacrosanctæ Crucis in Caballio familiâ, vt solemnis ei tandem cultus exhiberetur, in hanc rem ipse Franciscus Salesius, cum Ludouico Patruele, Baro Viriacus, Serenissimo Duci à Consiliis, Curio Ani-nissianus, Ioānes Maniglerius, Ioannes Saunerius, Societatis Iesu, Spiritus Balmensis, & Cherubinus à Mauriana, Capucini ad Ani-massianū Pagū cōuenerunt, eos autem Salesius, cùm ad Synodū processisset, rerūmque Caballianarū fusissimè exposuisset statū, ab Episcopo Granierio oprauerat, & magnâ suâ lætitia efficacissimos Adiutores obtinuerat, ita vt rem magnam, strenuissimorū Athletarū operâ, breui facturū non male speraret. Quinto ergo Calendas Augusti, anno millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, eos Anicio, quo diebus præteritis Saunerius quidem Camberio, Cherubinus verò Mommeliano venerant, primū in Caballium fortissimus Christianæ militiae Præfectus conduxit, ac die postera, quæ Diuæ Virgini Marthæ sacra erat, vt tam pium negotiū fœliciter auspicaretur, in Claudijs Ludouici Danfeti ædibus conuentum habuit, in eo hæc agitata & statuta sunt. Ad introducendam omnino in Caballium sacrosanctam religionem Catholicam rem esse maximè necessariam, Serenissimum Ducem deprecari vti curonia omnia beneficia quæ hactenus Mauriciani ac Lazariani Equites possederunt, Curionibus ab Episco

*Geneuates
Beza
custodes
dant.*

*Franciseus
Capucinos
petit adiu-
tores & eos
in Cabal-
lium du-
cit.*

*Franciseus
ad Ani-
massianum
Pagum
conuentum
cogit.*

Episcopo Gebennensi stabilitis ac stabiendi remittat, vt Sacer cultus obseruari debite possit & Ecclesiastica Sacra menta fidelibus populis ministrari, nihil Caballianæ Prouinciae utilius cotinere posse quam si Collegium Societatis Iesu in ipsa Tononensi vrbe construatur & erigatur ex eo namque non modo nunc aliquot Religiosi in omnes Dioecesis partes excurrere possent sed etiam deinceps plerique & Sacerdotes & Iuuenes veluti ex seminario prodirent qui circum circa per vicos & oppida Euangelium inferrent, atque ita validam futuram arcem, ex qua veluti ex opposito contra Genevensis & Lausanensis Collegiorum infanos impetus dimicaretur; est enim vrbs Tononiensis inter utramque Ciuitatem sita, vt si quis sit in ea ambidexter miles utramque possit impetrare, præterquam quod non longe ab Allingiorum arce distat, ea quidem ad sustinendam Regij exercitus obsidionem sufficienter munita, vt si quando virgeret necessitas Patribus posset esse refugium. Iam vero quo Collegium illud subsistere queat, cedendum esse prioratum sancti Hyppoliti in medio vrbis situm amplisque ædibus adoratum, valoris annui mille & ducentorum nummorum Ecclesiæ Collegiali Oppidi Viriaci à Sixto Papa quinto pridem vnitum, quæ quidem Collegialis Ecclesia facile cessioni consentiet ad rem tam eximam pietatis & momenti. Quod si eidem Collegio quod vis aliud beneficium ab Apostolica Sede vniatur, satis futurum esse. Quoque Tononensis populus audi tor ad amplectendam religionem Catholicam feratur animo, Serenissimum Ducem facturum operæ pretium si non nihil de annuis ordinariis siue extraordinariis contributionibus liberaliter remittat. Quod autem ad Ecclesiam illam Collegialem Viriaci in agro Ternacensi: vt in pristinum suum statum secundum Bullæ erectionis normam restituatur, deprecandum Ducem, vt in compensationem Prioratus Tononensis vniioni vicinarum Ecclesiarum Saniulianensis & Thoëriacensis consentire dignetur, nec non vti ad eam transeant decimæ locorum Belmontis & Bernesij ad Prioratum sancti Ioannis extra Genevæ moenia spectantes, quas Lazariani Equites hactenus habuerunt valoris annui quingenitorum florenorum, cum pensione triginta saccorum frumenti æquæ mensuræ Oppidi Caluimontis, siue viginti æquæ mensuræ Camberiensis, cuius ratione pensionis dabit Collegialis illa Eccle

Iesuitæ
Tononij
collocandi.

Iesuitis
cedendum
D. Hyppo-
lii Prior-
atus.

Ecclesia Sancathariniensibus præsidiariis militibus sacerdotem
vnum, qui sacra coram eis faciat. Et quandoquidem Geneuates
conferre iampridem cum Catholicis Theologis velle se dixe-
runt, eos licet animo defecisse videantur ad id esse compellen-
dos, quod ut fiat scribendum esse ad Ministrum Perrotium ut
responsum illud vrgeat cuius curam assumpsit; si tamen respon-
dere nolit ad Ciuitatis Consules iterum scribendum esse. Et si
fiat hæc consultatio obtinendam à Ciuitate scripto & diploma-
te liberi pro Patribus Doctoribus, Scribis & testibus commea-
tus potestatem & quandoquidem Curio Animassianus multis in
eā rē grauari semper debet oneribus tū ad recipiendos Concio-
natores, subleuandos Energumenos, cum ad reparādas Ecclesiæ
sux ruinas; orandū itē Ducē ut permittat vniri ei decimas quas
Belleriparienses olim moniales in Animassiana Parœcia percipi-
ebant, nunc autem ab vno Geneuensi Hæretico inique pos-
sessas, sibi videlicet ab vna moniali venditas. Hæc fuit statuto-
rum Animassianorum summa, quibus iidem qui suprà hoc or-
dine subscriferunt Franciscus Salesius Præpositus Ecclesiæ
sancti Petri Gebennensis, Ioannes Saunerius Societatis Iesu, Lu-
douicus Salesius Canonicus, frater Cherubinus Capucinus, fra-
ter Spiritus Capucinus, Ioannes Maniglierus Curio Animassia,
& tanquam Testis Viriacus. Qui omnia deferret ad Principem
constitutus est Spiritus Balmensis, iamque Anicium usque per-
rexerat Reuerendissimi Episcopi specialia iussa accepturus, cùm
ipse Episcopus melius fore si Cherubinus huius legationis fun-
geretur officio, ipse enim Duci iampridem notus, & Aulicis, rem
expeditiūs pertractaret. Itaque demandatam sibi Prouinciam
Cherubinus assumens profectus est in Aulam. Ibi de omnibus
piissimum à Duce gratissimūmque responsum habuit, necnon
de peragendis in Animassiano Pago quadraginta horarum con-
cionibus, & solemnibus ad Deum supplicationibus, ad experge-
faciendos Geneuensium Ministros, vt iam cum Graniero con-
uenerat, deliberatione capta de omnibus quæ egerat subito &
distinctissimè Salesium per litteras certiorem fecit. Recesserant
ad Terniacenses Iesuitæ, remanserat cum Galliardianis Spiritus,
& redierat ad suos Veragros Salesius, Tononique libellum quo
falsam Ministrorum Missionem ostenderet, componebat cum
acceptis Cherubini litteris, de quadraginta horarum orationis

*Geneuates
ad dispu-
tationem
compellen-
di.*

*Cherubi-
nus à Gra-
niero in
aulā mit-
titur.*

*Franciscus
de falsa
Ministro-
rum Mis-
sione libri
scribit.*

R

*Franciscus
de 40. ho-
rus Ani-
massianis
cogitat.*

*Cherubi-
nus omnia
ad oratio-
nem 40.
horarum
respondit.*

*Geneuates
sibi timet.*

*Franciscus
Tononien-
ses Ani-
massiam
conducit.*

methodo cogitare cœpit, réque suis cum adiutoribus quos iam plurimos habebat communicata non inutile negotium fore vi- sum est si ad alliciendos populos piæ alicuius historiæ tunc tem- poris fieret representatio; ipse Abrahamici sacrificij tragicomœ- diam non ingratam fore dixit, in idque votum cæteri omnes consenserunt. Electi sunt qui poëma huiusmodi componerent idiomate Gallico, duo Salesij Francisci nempe Patruelis charissi- mus Ludouicus, & frater nominis eiusdem Tullia Dominus de ipsa nō tātūm Iurisprudentia & Philosophia, sed & de humanioribus literis, historia præsertim & Poëtica benemeritus, qui Salesij cum parentibus morabatur. Breui tempore compositione facta idoneis Actoribus distributæ sunt personæ. Interea rediit Cheru- binus, qui eo quo pollebat ingenio parādis omnibus ad commo- ditatem & decorem necessariis sedulam nauauit operam. Ere- cta erant in Ecclesiæ penè dirutæ ambitum tentoria cum telis, asseribus, tapetibus, aliisque huius generis rebus, vt populo si for- tè pluuium foret cœlum, daretur sistendi commoditas, theatrum vero in maiori area erectum. Cucurrit statim per vniuersam Sa- baudiam huius cœpti fama, quæ causa fuit vt ad cōdīctam diem ingens accurrerit hominum vtriusque sexus multitudo, ea fuit Dominica prima Septembri Natiuitatis Beatæ Mariæ Virginis festo, sexto scilicet idus. Territi hac Catholicorum multitudine in sua vicinia Geneuates, multos militum manipulos ad occu- pandas vias Ciuitate emiserunt, nec deerant in Caballio agrisque adiacentibus qui de ingenti strage formidarent: verūm Salesius Tononum ad suos reuersus, & pridie ad solemnitatem adhorta- tus, celebrata summo manè missa, sacerdotale supparum & stola induit, Tetragonóque pileolo insignis Catholicos ad iter fortes ducturus se obtulit, ligneam Crucem in eam rem apta- uerat, verūm qui eam deferret, omnibus ab Hæreticorum ra- bie metuentibus, inueniebat neminem. Quid faceret? In suum etiam Rollādum vt eam deferret sicco opus fuit imperio, tādem cūm triumphalem Crucis hymnum ante altare genuflexus de- cantare cœpisset præcedentem Rollandum cum Cruce sequuti sunt cæteri, vltimus veniebat Salesius, qui postmodum auctâ per vic os turbâ, medius fuit, nunc litanias, nunc sacros hymnos, mo- do vero Dauidicos psalmos decantans, & sic non sine honorum lachrymis decem milliaria per cœnosas vias confecit. Non citius Animassiae fuit, quam venire Anicienses sanctæ Crucis sodales

pœnitentes renunciatum est, & Salesius, multa præclarorum hominum turbâ stipatus processit obuiam eis. Veniebant illi graui passi operti saccis, nudi plerique pedes manibus ad precatorium rotarium occupatis, in medio, sanctissimi Crucifixi litanias lugubribus tonis personabant, & ultimus Prioris fungens munere Ludouicus Salesius Canonicus procedebat. Ut se inuicem salutarunt Patruelles piissimi nequievunt à lachrymis temperare verū iuncti usque ad templum tenerrimis fletibus viam consperserunt. Diuæ Virgini ante maius altare breue Canticum persolutum est à Musicis, & post hæc (nox enim iam inguerat) perrectum ad ceenam; aderat Antistes Reuerendissimus Claudius Granierius qui authoritate & sanctitate sua augustam hanc solemnitatem illustrabat, is manè facto per sacrificium inter cuius solemnia Præpositus Salesius feruentissimam habuit cōcionem. Orationi initium dedit: tunc sacrae Crucis Anicienses fidales salutari cibo refecti coram sacramento primam horam confeuerunt: sequuti verò sunt Salesium, qui concionibus populum sistenter Spiritus Balmenis, Cherubinus Maurianensis, Antonius Turnonensis, Capucini, Canonicus Salesius, Petrus Mauinerius, Claudius Grandis, Ioannes Mangerius, Claudius Cheuallearius, Franciscus Tabuisius, Theodorus Varufius, & alij tum sacerdotes cum regulares. Olim in via quæ dicit ad Genueam, Philibertus quidam lapideam Crucem duabus marmoreis statuis, una quidem sanctissimi Crucifixi, altera verò Beatæ Virginis Mariæ erexerat, suoque nomine voluerat Philiberteam dici. Eam hæritici deturbarant nec nisi tres gradus quibus erat imposta in orbem formatos truncāmque columnam reliquerant: at Catholicis eundem locum alia decorandum cruce consilium fuit. Itaque nouam ex ligno fabricarunt, quam cum Salesius ritu Catholicó aqua lustrali aspersisset Antistite senilibus infirmitatibus correpto atque ita impedito sacerdotibus cum musicis vexilla Regis prodire, fulgeréque Crucis mysterium quo carne carnis conditor suspensus est patibulo, altè canentibus eleuata est, nec mora apposita ferrea lamina, cui Gallico idiomate Salesius inscribi curarat, huius argumenti epigramma: non esse lapidem neque lignum quod Catholicus adorat, sed Regem illum qui cum in Cruce mortuus sit, suo etiam Crucem decorat sanguine, eadēmque horâ in Ioannis Sageti ædes regressus, sum-

Ludouicus
Salesius
Anicienses.

Granierius
& Fran-
ciscus ora-
tioni ini-
tium dant.

Franciscus
praesaltam
crucem &
nimassia
erigit.

Franciscus pta penna nonnullas conclusiones pro sacri ligni defensione
 positiones scribit ad Ministros Geheuenses. Dum hæc agit, ecce Ternerien-
 sium conuersorum religiosum septingentorum ferè hominum
 vtriusque sexus agmen venit, Cherubinus statim Concionem
 habuit ac ut obiectionem hæreticorum vnicam cum veritatis
 stringuntur aculeis præueniret, his verbis usus est. Nihil hinc dici-
 mus, Auditores, quod ubique & quandounque voluntis co-
 ram Ministris non propugnemus, ipsi vero vos hactenus decepe-
 runt. Obtulerant nuper consultationem his de rebus inter nos &
 eos controvëris, expectabamusque uti promiserant datæ fidei
 testimonium inscriptis Quid tamdiu morantur? Nos sanè coram
 vobis Deum testem facimus, non stare per nos quin ad quam-
 cunque disceptationem conueniamus, ut vos deceptos & ab ve-
 ra Ecclesia alienos fuisse luce meridianâ clarius commonstre-
 mus. Ad hunc sermonem quamplures emiserunt lachrymas, alij
 de præteritis peccatis miserabiles querelas contexebant, & ad
 septem hominum millia & amplius creuerat multitudo. Ministri
 ubi quid dixisset Cherubinus resciuerunt, tanquam resumptis
 animis scripserunt ad eum Ioannis Corajodi Aurifabri manu,
 paratos se ad consultationem, solisque deesse conditiones quas
 petebant sibi dari. Itaque eorum litteris Episcopo & Præposito
 communicatis, Ludouicus Salesius Canonicus lectus est qui re-
 sponsum ferret, is diligentissimus rectâ ad Corajodum perrexit
 cui præsente Iacobo Gradello viro consulari & litteras dedit &
 Prædicatorum Catholicorum consilium expectationemque ex-
 plicavit amplissimè. Corajodus vero ad Ciuitatis Dominos rem
 omnem referendam ait, & hi rursus ad Ministrum Perrotium re-
 miserunt: Salesius cum Yuoyano & ipso Hæretico ad Perrotium
 init; verum ille quamvis Cherubini Epistolam tereret mani-
 bus, hæc se omnia ignorare protestatus est, remisitque Salesium
 ad Concilium Ministrorum, nihil iis insciis statuendum esse in-
 quiens. Ministri autem cum in longos dies different concilium,
 non distulit ulterius regressum Salesius, & ipsi postmodum quæ-
 cunque à Corajodo scripta fuerant per litteras retractarunt. Vr-
 gebant tamen Franciscus Salesius, Cherubinus & alij consulta-
 tionem propositam, eaque de re seriò ad supremum Pontificem,
 Congregationem de propaganda fide, Cardinalem sanctæ Se-
 uerinæ,

Ludouicus
 Salesius
 Geneuam
 mittitur.

uerinæ, Cardinalem Aldobrandinum, Ducem Serenissimum & Apostolicum Nuntium tum à Salesio, cùm à Iesuitis & Capucinis scriptum est. Hæc omnia in vanum, quandoquidem Geneuates statim ac Iesuitas adfore intellexerunt sub prætextu callidorum nimis hominum, & qui in rationes ut vocant status vtrò citròque se immiscent, nullis iam opus esse consultationibus dixerunt quæ causa fuit ut mille deinceps exprobationibus & meritò quidem à Catholicis onerarentur. Inter hæc fluxerunt duo menses, & Salesius Tononum reuersus multos homines pergebat ad fidem reducere, Neophitos modò confirmabat, modò validissimis argumentis hæreticos obstinatos verberabat, eximia sui existimatione replebat omnium mentes, neque tamen propterea ab Christianæ humilitatis actibus desistebat vel tantillum, quinimò omnibus obsequentissimus, Curionem, Procurarem, Medicum, Patronum, & seruum agebat in Domino; Semel cùm in suis vestibus nonnihil farturus cubiculi portam male fortè clausisset, improuisò in hoc humili exercitio à viro quodam nobili occupatus est. Is magno stupore affectus, quid hîc agis mi Domine? inquit, Non video inconueniens, respondit Salesius, si id ego sarcire discam quod ipsem et vastui ac laceraui. Mirum quâm posteâ vir ille nobilis qui in fide adhuc titubabat hoc humiliatis exemplo profecerit. Per hæc tenipora Franciscus Bonna Diguierianus armata manu in Sabatidiam irruit, & improuisò Maurianam occupauit. Non parum profectò Religionis negotia in ipsomet quamvis diffiso Caballio turbauit hæc irruptio, sed Dux inuictissimus superatis valido cum exercitu Alpium iugis breui omnia recuperavit, & cælos fugatosque hostes procul expulit à continente. Salesius non resciuit citius, venisse, vidisse, ac vicisse Ducem cum Tonono ad eum profectus est; erat tunc temporis in arce Barralliana Princeps, & eam ad vltimum munire pergebat. Salesius fusè de actis omnibus Duci publici boni audiò ac de religionis Catholicæ progressu latabundo differuit, & posteaquam veniam postulauit ad discessum, Dux adesse Mauricium Brottyacum Caballianæ legionis Præfectum obstinatissimum Hæreticum memor, manere iussit, tum aduocato Brottyaco suas ut coram Salesio circa Romanam fidem difficultates exponeret, imperauit. Itaque dato Dux disputationi initio solos Brottyacum & Salesium reliquit, singénisque

*Geneuates
Iesuitas
nolunt.*

*Stupendum
in Frâcisco
humilia-
tis exem-
plum.*

*Franciscus
Barralliu
ad Ducem
profectio-
tur.*

*Franciscus
trium ho-
rarum spa-
cio diffi-
sat cum
Brottyaco.*

aliò distrahi, mox tamen se redditum ut ambobus omnimodam daret libertatem, ipse per foris rimulas & seræ foramen non sine mira patientia omnia audiebat, nam trium circiter horarum fuit hæc disputatio. Porrò reuoluens ianuam. Vter Victor? inquit. Agnoscisne tandem, ô Brottiace, nostræ religionis vetitatem? Tum Brottyacus. Ego (inquit) Serenissime Domine Theologiam noui solo nomine, atque adeò mirum nequaquam videri debet, si ad hoc sum bellum ineptus, inermis scilicet, verùm argumenta omnia Domini Præpositi optimè memorâ teneo, de iis cum Ministris conferam, nec vñquam me à recta alienari ratione patiar, vbi eam videro, amplectar. Lætus hac loquela Princeps, Titubare enim ac moueri rectè iudicabat, Salesio dimisso, Brottyacum priuatim sibi adhibuit, necnon de strenuissimo Athleta miras laudes pronunciauit. Salesius igitur Ducem Barrallij alloquitus quidquid voluit obtinuit, tum circa Curionario beneficiorū restitutioñē, pensiones Ministrorum abrogandas, & Iesuitas Tononi collocādos, cùm circa Lazarianorū Equitum promissum tenendū. Verùm dum redit Aniciiq; tantisper moratur, in vehementissimam febrim continuam cecidit anni nonagesimi octauii initio, tamque diris conflictatus est doloribus, vt diebus septem continuis parum de salute speraretur. Quam graueriter suum Apostolum infirmari Tononenses Catholici tulerint vix dici potest; sed idipsum Granierius, qui pestilentiae vitande causa Villam in Sallatio apud Falcinates senex optimus recesserat, tam egrè tulit ut eger ex inde fieret. Suffecit Salesius in suum locum charissimum sibi ac iam laborum consortem Cherubinum, qui Tononi magno cum fructu Aduentus Dominici & sacra Quadragesimæ Conciones habuit, necnon solemnem illam disceptationem cum Hermanno Lignario homine Germano sed Genevensi incola, qui in ea ciuitate Caluinianæ Theologiae Professor erat. Scripsit hac de re Sammichaëlius Auulliacus longam Epistolam, quam ad Charansonum ex magistris auditoribus Supremæ Curiæ rationum Sabaudię direxit, & curavit Camberij mandari typis. Interim dum Salesius Tononensisibus satis prouisum ratus, cum Patre Ioanne Maurianensi Aniciensium Capucinorum Custode peste infectis non sine maiori quām priori morbo vita suæ periculo subueniret. Granierius ut filium suum resciuit Anicij ad tantam velle charitatem mōras trahere, missō

Dux Brot
tyaco Frā.
ciscum
laudat.

Franciscus
in febrim
incident.

Cherubi-
nus in Frā.
ciscī locū
sufficit.

Hermanū
Lignarium
vincit.

Franciscus
sanitati
restitutus
peste infe-
ctis subue-
nit.

missio celerrimè tabellario cū absolutâ iussione teuocauit. Quare Franciscus facta quadragintadiali probâtione ad suum Antistitem Villam Sallatiorum perrexit: hinc (cùm iam Hermannus à Cherubino ignominiosam fugam adornasset) ad suos rediit Tononenses. Auctum Doctissimi Salesij præsentia Cherubinum Socors Hermannus intelligens, citatus licet libellis publicis & proscriptis, cauebat sibi maximè ne rediret asperorum aquâ calidâ canum more, & Cherubinus hac insignis victoriâ cum optimè Salesij Vicarium egisset, à suo Provinciali vocatus ad tantillum temporis discessit, relicto tamen qui eum repræsentaret Spîitu Balmensi. Certè pudebat Hæreticorum plurimos de Theologî Genuensis fuga. Vnus in primis Ferdinandus Bouerius Vir nobilis, Vallensis Chillonensis natalibus, verùm à multis iam annis Tononensis incola de sua fide satis incertus arrepto Plessisij Mornæi in Missam libro rectâ perrexit in domum Salesij, quem cùm non reperisset notatum vt volebat plicatis foliis librum reliquit super cubiculi mensam & abiit: reuersus domum Salesius accuratissimè librum peruvolut; notauitque insigniores falsitates, necnon quatuor aut quinque folia, in quibus insolentissima erant mendacia & blasphemias sponte auulsit. Non multâ interiectâ morâ rediit Bouerius, quem vt Salesius vidit, moto capite & eleuatis manibus, nunquam (inquit) impudentiorem mendacem legi. Queso te, patientiam habe, & mecum senties, sed parce prius quod hæc & hæc folia disrupterim, vide si merentur lucem, en mendacium, en & aliud, denique scatent innumeris. Quid dicas ad hæc? tu ipse contrarium non ignoras. Mox tam validis stupentem constrinxit argumentis, vt nihil aliud quam se de omnibus ad Genuenses Ministros, si fortè Plessisium tueri possent scripturum responderit. Verumtamen nihil illis sani vel efficacis referentibus Bouerius Salesio abiurandæ fidem Hæfis dedit quam statim ac Granierius Antistes Tononum venit, in eius sacris manibus cum lachrymis abiurauit, diu prius de singulis veræ fidei articulis à Salesio instructus. Ringebant nihilo minus alij, quos scilicet Satanæ inhabitabat, nec poterant æquis oculis Virum mitissimum intueri. Æstas erat, necnon dies Dominica, & ipse in Diui Hyppoliti Basilica habuerat concionem, explicarâtque Euangelicum hoc cōsilium, in vnam te maxillam percutienti præbe & alteram. Dum egreditur ecce turbulentissimus

Franciscus
Granierius
renocat.

Cherubinus
à suo
Provincia
livocatur.

Franciscus
Bouerio
Plessis
Mornæi
mendacia
ostendit.

Bouerius
abiurat
hæfisim

Lyeuri
hæretici in
Francisci
facinus.

Francisci
mira re
sponsio ad
interroga
tū insolēs.

Spiritus
Balmenfis
cū Vireto
discepta
tio.

Franciscus
rumulu
antē popu
lum tran
quillat.

Francisci
methodus
agendi cū
hæreticis
optima.

simus quidam Hæreticus, Andræas Lyeurius vocabatur, recedē-
tem violentâ manu fistit interrogatque coram populo. Tu dixi-
sti in vnam maxillam percutienti præbendam alteram ne fortè
percussa sit illa pallidior; si ego te nunc alapā percuterem, ver-
terēsne faciem ut secundam tibi impertirem? Respondit ad hanc
insaniam mitissimè homo Euangelicus. Amicè scio quid debe-
rem facere, verumtamen nescio quid facherem, stupuit ad re-
sponsum amens Lyeurius sed parum abfuit quin ab adstantibus
in indignationem versis ipse quæstionis suæ solutionem, nisi Sa-
lesius impediisset, experiri cogeretur. Insolens alias Calus fuit.
Pater Spiritus in proximo vrbi templo concionantem Viretum
audierat, factum est cum absoluta esset concio ut à Ministro sui
dicti rationem peteret. Minister ad extremum adactus furibun-
dæ felis ad instar cœpit in Spiritum acribus verbis agere, & Spi-
ritus altè etiam loquebatur. Populus qui in urbem redibat hoc
spectaculo facile excandescens nebuloni non nemini Spiritum
à Vireto auellendi animum dedit, venit igitur ille & quod ius
disputandi habes? inquit. Quis te hic misit larua? tum vi eum ex-
traxit. Salesius ad hæc superueniens conabatur placare omnia,
iam enim non ex viris duntaxat multi, verùm etiam ex fœminis
quamplures iaciebant in Spiritum lapides, & abigendum aiebāt.
Ducis Serenissimi & Antiflitis imperio & autoritate se missos
esse dixit, nec ad aliud quam ut & concionarentur & disputarentur.
Populus eo viso & auditu quietuit, euasitque hac ratione Spi-
ritus, cui deinceps Salesius ut omnibus in hæreticos destinatis mi-
tiūs agendi consilium dedit. Sanè Salesius nunquam hæreticorū
animos opprobriis vel asperioribus Epithetis alienauit, tranqui-
llissimus erat in suggestu, veritates Catholicas potius exponebat
quam in falsitatibus hæreticis confutandis immoraretur. Non
deerant quidem & hi Religiosi viri, qui eum minus reputarent
ad Hæreticorum conuerisionem idoneum, eo quod non satis
acriter (inquietabat) in eos inueheret, sed velut aliquid ab iis metue-
ret lēto procederet gressu. Verūm his de iudiciis ipse certior per
amicos suos factus, Aiebat se experientia iam dudum cōprobasse
ex lenitate maiores semper emergere utilitatem, & viam hanc
meliorem faciliorēmque esse. Hæreticos, ut sunt superbissimi, nō
facile verbis atrocibus cogi. Prætereat se maximè aiebat cupere
Christum Dominum imitari, qui cū Iudeis regnum cœlorum
annun-